7

	BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /TTr-BDTTG
	Hà Nội, ngày     tháng 4 năm 2025

TỜ TRÌNH
Nghị định quy định về phân cấp, phân định thẩm quyền
trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo
khi tổ chức chính quyền địa phương hai cấp

Kính gửi: Chính phủ
[bookmark: _GoBack]Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch số 40/KH-BCĐ ngày 19 tháng 4 năm 2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, Bộ Dân tộc và Tôn giáo kính trình Chính phủ dự thảo Nghị định quy định về phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ ĐỊNH
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
a) Cơ sở chính trị
- Kết luận số 126-KL/TW ngày 14/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về một số nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị năm 2025 đã đề ra chủ trương: “Nghiên cứu định hướng tiếp tục sắp xếp bỏ cấp hành chính trung gian (cấp huyện); xây dựng phương án tiếp tục sắp xếp cấp xã phù hợp với mô hình tổ chức mới, đề xuất tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của cấp xã; định hướng sáp nhập một số đơn vị hành chính cấp tỉnh; đề xuất chủ trương sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật, quy định của Đảng có liên quan”.
- Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị đặt ra mục tiêu, yêu cầu: “Nghiên cứu định hướng sáp nhập một số đơn vị cấp tỉnh, không tổ chức cấp huyện, sáp nhập một số đơn vị cấp xã, thực hiện mô hình địa phương 02 cấp (tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể) bảo đảm tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả”.
- Kết luận số 130-KL/TW ngày 14/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về chủ trương sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.
- Kết luận số 119-KL/TW ngày 20/01/2025 của Bộ Chính trị về định hướng đổi mới, hoàn thiện quy định pháp luật yêu cầu: “Đổi mới mạnh mẽ tư duy xây dựng pháp luật theo hướng vừa bảo đảm yêu cầu quản lý nhà nước vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng toàn bộ sức sản xuất, khơi thông mọi nguồn lực để phát triển. Công tác xây dựng pháp luật phải bám sát thực tiễn, nâng cao năng lực phản ứng chính sách và giải quyết hiệu quả, kịp thời những vấn đề thực tiễn đặt ra, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, chủ thể; bảo đảm cơ sở pháp lý và các điều kiện để đẩy mạnh thực hiện chủ trương phân cấp, phân quyền; cải cách triệt để thủ tục hành chính, giảm chi phí tuân thủ”.
- Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành trung ương Đảng khóa XIII về hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành trung ương Đảng khóa XIII: Đồng ý chủ trương tổ chức chính quyền 2 cấp: cấp tỉnh (tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương), cấp xã (xã, phường, đặc khu trực thuộc tỉnh, thành phố); kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện từ 01/7/2025 sau khi Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 (sửa đổi) có hiệu lực thi hành.
b) Cơ sở pháp lý
- Nghị quyết số        2025/QH15 ngày… tháng… năm 2025 của Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
- Khoản 2 Điều 13 Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 2 năm 2025 của Quốc hội Quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước quy định“Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Tổng Kiểm toán nhà nước, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm xem xét, ban hành văn bản hoặc ủy quyền ban hành văn bản để giải quyết các vấn đề phát sinh khi sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình”.
- Khoản 2 Điều 32 Luật Tổ chức Chính phủ năm 2025 quy định: “Trong thời gian luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội chưa được sửa đổi, bổ sung theo thời hạn quy định, để bảo đảm giải quyết việc phân quyền, phân cấp đối với một số lĩnh vực ưu tiên, cấp bách, giao Chính phủ ban hành văn bản quy phạm pháp luật điều chỉnh một số nhiệm vụ, quyền hạn và quy định khác có liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ đang được quy định trong các điều, khoản, điểm có liên quan tại luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội để thống nhất áp dụng, định kỳ báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội; trường hợp liên quan đến luật, nghị quyết của Quốc hội thì báo cáo Quốc hội tại kỳ họp gần nhất.”.
- Khoản 1 Điều 50 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 quy định: “Kể từ ngày Luật này có hiệu lực thi hành, để kịp thời đẩy mạnh phân quyền, phân cấp cho chính quyền địa phương trong một số lĩnh vực ưu tiên, cấp bách, giao Chính phủ ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền phân định lại nhiệm vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương và điều chỉnh các quy định khác có liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương để thống nhất áp dụng trong thời gian chưa sửa đổi, bổ sung các luật, pháp lệnh, nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và định kỳ báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội; trường hợp liên quan đến luật, nghị quyết của Quốc hội thì báo cáo Quốc hội tại kỳ họp gần nhất.”
- Quyết định số 758/QĐ-TTg Ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. Theo đó, giao Bộ Dân tộc và Tôn giáo “Tham mưu ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật quy định về: Phân định nhiệm vụ, quyền hạn, thủ tục hành chính... gắn với phân cấp, phân quyền tối đa cho chính quyền địa phương trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp”.
-  Kế hoạch số 40/KH-BCĐ ngày 19 tháng 4 năm 2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp giao Bộ Dân tộc và Tôn giáo chủ trì soạn thảo “Nghị định quy định về phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp”.
2. Cơ sở thực tiễn
Thực hiện các kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về chủ trương sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp cùng với việc nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Hiến pháp, Luật sửa đổi Luật Tổ chức chính quyền địa phương dẫn đến một số quy định pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo cần phải nghiên cứu, sửa đổi. Cụ thể là:
Thứ nhất, Hiến pháp năm 2013, Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi) sẽ trình Quốc hội tại Kỳ họp thứ 9, trong đó sửa đổi, bổ sung một số điều của Chương IX quy định về chính quyền địa phương, dự kiến bỏ đơn vị hành chính cấp huyện; chính quyền địa phương chỉ tổ chức thành 02 cấp gồm cấp tỉnh và cấp dưới cấp tỉnh (cấp xã, phường, đặc khu).
Thứ hai, một số quy định tại Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của Chính phủ về công tác dân tộc (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 127/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ và Nghị định số 95/2023/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo, một số quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định thuộc thẩm quyền của cấp huyện nên không còn phù hợp với chủ trương sắp xếp bỏ đơn vị hành chính cấp huyện. Để phù hợp với chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về mô hình chính quyền địa phương 02 cấp cần chuyển quy định hiện nay đang giao cấp huyện thực hiện lên cấp tỉnh hoặc chuyển xuống cấp xã thực hiện.
Thứ ba, qua rà soát Luật Tín ngưỡng, tôn giáo, các nội dung, Nghị định của Chính phủ, quyết định của Thủ tướng Chính phủ liên quan đến thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã có nhiều nội dung cần sửa đổi, bổ sung để thống nhất kết thúc hoạt động của chính quyền địa phương cấp huyện và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, để phân định nhiệm vụ, quyền hạn, thủ tục hành chính từ chính quyền cấp huyện lên cấp tỉnh và từ cấp huyện xuống cấp xã, kết hợp với xác định sẽ phân cấp nhiệm vụ, quyền hạn, thủ tục từ Trung ương xuống cấp tỉnh.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ ĐỊNH
1. Mục đích ban hành Nghị định
- Cấp tỉnh đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền cho cho cơ quan chuyên môn giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo và cấp xã nhằm nâng cao năng lực quản trị, hiệu năng, hiệu lục, hiệu quả và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương.
- Thực hiện nhất quán nguyên tắc “Địa phương quyết định, địa phương làm, địa phương chịu trách nhiệm”. Chuyển nhiệm vụ của cấp huyện đang được quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về cơ quan chuyên môn của tỉnh hoặc cấp xã thực hiện.
- Cấp tỉnh ban hành cơ chế, chính sách, chiến lược, quy hoạch, quản lý vĩ mô các vấn đề liên vùng, liên xã vượt quá năng lực của cấp xã, đòi hỏi chuyên môn sâu và bảo đảm tính thống nhất trong toàn tỉnh.
 - Xã là cấp thực hiện chính sách, thủ tục tập trung vào các nhiệm vụ phục vụ người dân, trực tiếp giải quyết các vấn đề của cộng đồng dân cư để phát huy tính chủ động, sáng tạo của cấp xã.
2. Quan điểm xây dựng Nghị định
Một là, thể chế hoá các quan điểm chỉ đạo của Đảng tại các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị về tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (cấp tỉnh và cấp xã).
Hai là, thể chế hóa quan điểm của Đảng, quy định của Hiến pháp, chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo, trên cơ sở nguyên tắc “Địa phương quyết định, địa phương làm, địa phương chịu trách nhiệm” để thực hiện phân cấp, phân quyền.
Ba là, thực hiện phân cấp, phân định thẩm quyền, trách nhiệm trong lĩnh vực lĩnh vực dân tộc, công tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo nhằm tạo điều kiện để địa phương phát huy tính chủ động, sáng tạo trong thực hiện các nhiệm vụ.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ ĐỊNH
Theo quy định của Luật Ban hành VBQPPL năm 2025, Bộ Dân tộc và Tôn giáo đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các công việc sau:
1. Rà soát chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước về công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo liên quan đến xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp để hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị định.
	2. Đăng tải hồ sơ dự thảo Nghị định trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ Dân tộc và Tôn giáo để lấy ý kiến.
3. Lấy ý kiến các cơ quan và địa phương về hồ sơ dự thảo Nghị định.
	4. Căn cứ ý kiến góp ý của Bộ, cơ quan liên quan và địa phương, Bộ Dân tộc và Tôn giáo đã nghiên cứu, tiếp thu, giải trình, chỉnh lý hồ sơ dự thảo Nghị định.
5. Gửi hồ sơ dự thảo Nghị định để Bộ Tư pháp thẩm định.
	6. Tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp, Bộ Dân tộc và Tôn giáo đã chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Nghị định để trình Chính phủ.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ ĐỊNH
1. Bố cục dự thảo Nghị định
Dự thảo Nghị định được bố cục gồm 3 chương, 12 Điều, cụ thể:
a) Chương I: Quy định chung gồm 3 Điều, quy định về phạm vi điều chỉnh (Điều 1); đối tượng áp dụng (Điều 2); nguyên tắc phân cấp, phân định thẩm quyền (Điều 3).
b) Chương II: Phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực dân tộc và Tôn giáo gồm 2 Điều, quy định về phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực công tác dân tộc (Điều 4); phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực công tác tín ngưỡng, tôn giáo (Điều 5).
c) Chương III: Điều khoản thi hành gồm 6 Điều, thực hiện sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của Chính phủ về Công tác dân tộc (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 127/2024/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2024) (Điều 6); Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo (Điều 7); Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 41/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Dân tộc và Tôn giáo (Điều 8); Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg (đã được sửa đổi, bổ sung bởi Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg) (Điều 9); Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg (Điều 10); Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg (Điều 11); Hiệu lực thi hành (Điều 12).
3. Nội dung cơ bản Nghị định
Bám sát ý kiến chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, dự thảo Nghị định tập trung quy định phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và sửa đổi, bổ sung các quy định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về chính sách dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo để phù hợp với định hướng sửa đổi Hiến pháp và các luật về tổ chức bộ máy; xác định nội dung cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính; Phân cấp, phân quyền từ Trung ương cho cấp tỉnh.
a) Về phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
- Về phạm vi điều chỉnh: Nghị định này quy định về phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo khi tổ chức chính chính quyền địa phương 02 cấp; Việc phân cấp, phân định thẩm quyền, trách nhiệm về thanh tra, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo được thực hiện theo quy định của Luật Thanh tra, Luật Xử lý vi phạm hành chính (Điều 1).
- Đối tượng áp dụng: Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ; Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi là Ủy ban nhân dân cấp tỉnh), Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn, đặc khu (sau đây gọi là Ủy ban nhân dân cấp xã); Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan (Điều 2).
- Quy định nguyên tắc phân cấp, phân định thẩm quyền (Điều 3)
b) Về phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp
- Phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực công tác dân tộc (Điều 4).
- Phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực công tác tín ngưỡng, tôn giáo (Điều 5)
c) Về sửa đổi, bổ sung một số điều: Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của Chính phủ về Công tác dân tộc (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 127/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2024); Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 41/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Dân tộc và Tôn giáo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg (đã được sửa đổi, bổ sung bởi Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg); Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg; Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg.
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH NGHỊ ĐỊNH
1 Điều kiện bảo đảm cho việc thi hành Nghị định gồm các nội dung được xác định như sau:
a) Ban hành các Thông tư để có hiệu lực thi hành đồng thời với Nghị định; các văn bản chỉ đạo, đôn đốc thi hành.
b) Tuyên truyền, phổ biến Nghị định: Bộ Dân tộc và Tôn giáo xây dựng nội dung thông tin để tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nghị định đến các cơ quan, tổ chức và người dân để kịp thời để thực hiện.
2. Bảo đảm nguồn lực thực hiện: Việc thi hành Nghi định này về cơ bản không làm phát sinh các nhu cầu về nguồn nhân lực và tài chính mới để thực hiện.
3. Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện: Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát tình hình thi hành Nghị định và các văn bản pháp quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Nghị định.
4. Thời gian ban hành Nghị định
Bộ Dân tộc và Tôn giáo dự kiến trình Bộ Tư pháp thẩm định trước ngày 10/5/2025, trình Chính phủ trước ngày 30/5/2025 và có hiệu lực ngày 01/7/2025.
VI. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN
………………………………………………….........………………………
………………………………………………………………………………...
Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị định quy định về phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo khi tổ chức chính quyền địa phương hai cấp, Bộ Dân tộc và Tôn giáo xin kính trình Chính phủ xem xét, quyết định./.
(Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Nghị định; (2) Bản so sánh Nghị định quy định về phân cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; (3) Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình, ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân; (4) Báo cáo thẩm định; (5) Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định).

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Ban Bí thư (để báo cáo);
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Các bộ, cơ quan ngang bộ;
- Văn phòng (để phối hợp);
- Lưu: VT, PC(05).
	BỘ TRƯỞNG

Đào Ngọc Dung